
 

pag. 1 di 4 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
Via Lina Schwarz, 6 21051 ARCISATE (VA) 

Tel. 0332 470122 – Fax 0332 471854 
codice ministeriale: vaic81800e – codice fiscale: 80018000127 

sito internet: www.ics-arcisate.edu.it 
email: vaic81800e@istruzione.it 

email posta certificata: vaic81800e@pec.istruzione.it 
 
 

Pubblicato sul sito internet dell’Istituto nella sezione Albo Online 
 
 

OGGETTO: decisione di contrarre in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per il conferimento del servizio di Intermediazione 
Assicurativa (Brokeraggio) delle polizze dell’Istituto per il periodo dal 01.07.2023 al 
30.06.2026 – mesi 36. Importo contrattuale stimato € 2.600,00 (euro duemilaseicento/00) 
– RETTIFICA 
CIG. n. ZEF3BE3A20 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

POSTO 
l’interesse pubblico dell’Istituto Scolastico a tutelare l’amministrazione attraverso la stipula di 
coperture assicurative a tutela di alunni, operatori scolastici e patrimonio di proprietà dell’Ente, 
anche nella continuità delle prestazioni già in essere; 

CONSIDERATO 

che la gestione dei contratti assicurativi stipulati dall’Istituto Scolastico a garanzia delle proprie 
attività e del proprio patrimonio presenta profili di sostanziale complessità, anche con riferimento 
alla valutazione globale del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le Compagnie 
Assicuratrici, in quanto si è in presenza di un mercato particolarmente complesso;  

CONSIDERATO 
che l’area delle responsabilità della Pubblica Amministrazione si è molto ampliata nel tempo e la 
materia, nella sua specificità, presenta aspetti molto tecnici; 

VALUTATO 

che per la gestione dell’aspetto assicurativo l’Amministrazione scrivente ritiene opportuno giovarsi 
della collaborazione di un intermediario assicurativo (broker) come disciplinato dall’art. 109, comma 
2, lettera b) del D. Lgs. 07 settembre 2005 n. 209 (Codice delle assicurazioni), tenuto conto che tra 
il personale in servizio nell’attuale struttura organizzativa dell’Istituto Scolastico non sono previsti 

ruoli con competenze atte a soddisfare le esigenze sopra descritte e, pertanto, sussiste l’impossibilità 
oggettiva di utilizzare risorse umane operanti in pianta organica; 

CONSIDERATO 
che l’Istituto Scolastico si è sempre avvalso del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo ed 
ha sempre trovato, nel tempo, utile ed indispensabile l’apporto fornito dal broker e che l’attuale 
contratto è scaduto in data 30/06/2023; 

ATTESO 
che, sulla scorta delle esperienze maturate in ambito pubblico, anche da altre amministrazioni 
analoghe o equiparabili alla scrivente, l’apporto del broker è risultato utile in virtù delle competenze 
tecniche dello stesso alla luce della specifica conoscenza del mercato assicurativo; 

CONSIDERATO 

che consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile e amministrativa hanno 
altresì evidenziato la piena legittimità del ricorso da parte delle Amministrazioni pubbliche ai broker 
assicurativi, qualora le stesse non dispongano al loro interno le professionalità in grado di svolgere 
la suddetta attività; 

PRESO ATTO 
che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta oneri finanziari diretti, né presenti e né  
futuri, per l’Istituto Scolastico, in quanto, come da consolidata consuetudine di mercato, le 
prestazioni del Broker saranno remunerate tramite provvigioni poste a carico delle Compagnie 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ARCISATE
C.F. 80018000127 C.M. VAIC81800E
AB49288 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0004940/U del 24/08/2023 16:53:21

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ARCISATE
C.F. 80018000127 C.M. VAIC81800E
AB49288 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0004940/U del 24/08/2023 16:53

http://www.ics-arcisate.edu.it/
mailto:vaic81800e@istruzione.it
mailto:vaic81800e@pec.istruzione.it


 
 

pag. 2 di 4 

assicuratrici, nella misura del 14% da applicare sui premi lordi delle polizze non RCA e del 5% sui 
premi lordi delle polizze RCA, e che, ai soli fini della determinazione delle soglie di cui all’art. 14 del 
D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il valore stimato del servizio, per tutta la durata massima contrattuale, 
è pari ad Euro 2.600,00 (euro duemilaseicento/00) (l’importo è stato stimato considerando i premi 
assicurativi pagati dall’Istituto Scolastico nel corso del precedente triennio sulle polizze attualmente 
in essere e nelle percentuali attualmente percepite dal broker dell’ente, moltiplicate per la durata 
massima del contratto, ovvero 36 mesi.  

CONSIDERATO  
che gli oneri derivanti da rischi per interferenze sono pari a € 0,00 (euro zero/00), trattandosi di 
servizi di natura intellettuale; 

DATO ATTO 
che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

ATTESO 

che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente, in quanto il servizio richiesto è per sua natura unico e non utilmente 
separabile; 

VISTA 
la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO 
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO 
il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO 
il D. Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 
25, comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della Legge 13 luglio 
2015, n. 107 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 25 del 02 febbraio 2023; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici; 

TENUTO 
CONTO 

che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO 

l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28.8.2018, n. 129, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 
le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, 
servizi e forniture […] di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTA 
la delibera del Consiglio di Istituto n. 27 del 02 febbraio 2023 relativa alla durata triennale 
dell’affidamento in oggetto rilasciata ai sensi dell’art. 45, comma 1, lett. d) del D.I. 28 agosto 2018, 
n. 129; 

PRESO ATTO 

che, in osservanza dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, questa amministrazione ha 
individuato nel prof. Walter Fiorentino, il soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto in quanto, avendo competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 
in questione, soddisfa i requisiti richiesti dall’allegato I.2 del medesimo decreto; 

CONSIDERATA 
la durata contrattuale prevista, pari a 36 (trentasei) mesi e più precisamente dal 14.07.2023 fino al 
31.08.2026; 

VISTO 

l’art. 1, comma 449 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che il valore economico del servizio oggetto dell’affidamento non supera la soglia indicata all’art. 1 



 
 

pag. 3 di 4 

comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007) adeguata all’art. 1, comma 130 
della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) (€ 5.000,00), al di sotto del quale le 
Amministrazioni scolastiche non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. o al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; 

PRESO ATTO 
 

che AB-INTERNATIONAL SRL, con sede Legale in Via Alois-Kuperion 30 C.A.P. 39012 Merano 
(BZ) - C.F. e P.IVA n. 02899030213 è l’attuale fornitore del servizio di Intermediazione Assicurativa 
scaduto in data 30/06/2023; 

CONSIDERATO 
 

che AB-INTERNATIONAL SRL è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e che lo stesso operatore economico ha svolto l’incarico 
con piena soddisfazione per l’Istituto Scolastico dimostrando di possedere un’organizzazione, un 
metodo lavorativo, una compagine di soggetti di alta qualificazione, un esteso portafoglio clienti di 
parte pubblica con acquisizione di specifica competenza ed esperienza nel settore di interesse e una 

capacità di far fronte alle diverse esigenze legate al servizio, tali da ritenerle già rispondenti alle 

esigenze dell’Istituto Scolastico senza necessità di prevederne un miglioramento in potenza 
ricercabile con un confronto concorrenziale e che, conseguentemente sussiste una piena aspettativa, 
desunta dal precedente rapporto contrattuale, circa l’affidabilità dell’operatore economico e 
l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 

VISTO 
il combinato disposto degli articoli 49 e 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 in materia di applicazione 
del principio di rotazione ed eventuali deroghe; 

RITENUTO 
che ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell’affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la garanzia 
definitiva; 

RITENUTO 
per le motivazioni di cui sopra, di affidare il servizio in parola all’operatore AB-INTERNATIONAL 
SRL, in deroga al principio di rotazione di cui all’articolo 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36  

TENUTO 
CONTO 

che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’amministrazione scolastica richiederà, ad AB-
INTERNATIONAL SRL autodichiarazione circa l’assenza di cause di esclusione ai sensi degli Artt. 
94, 95 e 98 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, necessari per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

PRESO ATTO 
che, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, questa 
Amministrazione ha acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) riportato in oggetto; 

TENUTO 
CONTO 

che nella determina di affidamento del servizio di Intermediazione Assicurativa (Brokeraggio) delle 
polizze dell’Istituto prot. n. 4741 del 14/07/2023, è stato inserito, per mero errore materiale, il 
termine 31.06.2026; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di affidare il servizio in oggetto, all’operatore economico AB-INTERNATIONAL SRL con sede Legale in Via Alois-
Kuperion 30 C.A.P. 39012 Merano (BZ) - C.F. e P.IVA n. 02899030213 – iscritto al Registro Unico Intermediari 
Assicurativi RUI – Sezione B: n° B000542107 - nella qualità di impresa esercitante l’attività di mediazione assicurativa 
ai sensi del D. Lgs. n. 209/05, restando inteso che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito 
positivo delle verifiche in ordine all’assenza, in capo all’affidatario, di cause di esclusione ai sensi degli artt. 94, 95 e 
98 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ed alla comprova dell’effettivo possesso dei requisiti speciali dichiarati, dando 
mandato ai propri uffici a procedere con le relative verifiche; 

2. di dare atto che il valore stimato del servizio è quantificato in Euro 2.600,00 (euro duemilaseicento/00) per l’intera 
durata contrattuale, dando altresì evidenza che l’importo è stato stimato considerando i premi assicurativi pagati 
dall’Istituto Scolastico nel corso del precedente triennio sulle polizze attualmente in essere e nelle percentuali 
attualmente percepite dal broker dell’ente, moltiplicate per la durata massima del contratto, ovvero 36 mesi; 

3. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
Legge n. 136/2010 ed è, pertanto, tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, 
con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

4. di nominare il prof. Walter Fiorentino, Dirigente Scolastico, quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 D. 
Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 in combinato disposto con il D.M. 7 marzo 2018, n. 49; 



 
 

pag. 4 di 4 

5. che, con l’operatore economico AB-INTERNATIONAL SRL sarà stipulato regolare Contratto dell’incarico e che, 
ai sensi dell’Art. 18, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, la stipula dello stesso avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

6. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza, nella sezione Albo Online. 

 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 PROF. WALTER FIORENTINO 
 (Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
 Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa.) 


		2023-08-24T16:53:56+0200
	WALTER FIORENTINO




